1/2

EDITAL Nº 13 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A Diretora-Geral do Instituto Rio Branco torna públicos o resultado final na perícia médica dos

candidatos que se declararam com deficiência, o resultado final no procedimento de
heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam negros e o resultado final no concurso
público, referentes ao Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata.

Torna público, ainda, que o candidato a que se refere o Edital nº 12, de dezembro de 2018, poderá
ter sua nota e sua classificação final alteradas, após a análise dos recursos.
1 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001768, Anna Paula Ribeiro Araujo Mamede / 10000086, Lucas Mota Oliveira / 10000266, Ricardo Silva
Nogueira / 10001433, Thayana Stocco do Amaral.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARARAM NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000120, Andre Luiz Lettieri Alves / 10000301, Caio Daniel Vidal de Lima / 10001483, Carolina Moreira
da Costa Oliveira / 10006427, Ciro Eduardo Ferreira / 10000563, Erica Cruz e Silva / 10004401, Flavio
Encarnacao Rocha / 10004434, Jorge Luiz de Lima Santos / 10004573, Lais Monteiro Pontes da Silva /
10001251, Matheus Knispel da Costa / 10001380, Rodrigo Cesar Bessoni e Silva / 10005066, Thiago Maciel
Costa Oliveira.
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
3.1 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados na ampla concorrência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final
no concurso público.
10000788, Francisco Luiz Pinto da Rocha Santos, 674.76, 1 / 10001526, Angelo Paulo Sales dos Santos,
661.27, 2 / 10002194, Jonas Teixeira Marinho, 658.43, 3 / 10000961, Mauricio Horta Miyauchi, 655.17, 4
/ 10001062, Caue Rodrigues Pimentel, 653.30, 5 / 10004073, Matheus Corradi de Souza, 647.49, 6 /
10004132, Mauricio Gurjao Bezerra Heleno, 644.94, 7 / 10002457, Victor Born Portella, 644.13, 8 /
10004797, Bernardo Andrade Vaz de Faria Pereira, 644.13, 9 / 10004846, Rafael Mendes Bernardes,
642.48, 10 / 10000773, Osvaldo Quirino de Souza Filho, 642.45, 11 / 10003288, Gabriela Ruggeri, 641.54,
12 / 10001619, Diogenes Novais da Cruz, 640.59, 13 / 10000245, Raphael Azevedo Franca, 636.56, 14 /
10002545, Luiz Eduardo Andrade de Souza, 634.96, 15 / 10004405, Luiz Filipe Maciel Gomes, 629.51, 16
/ 10003502, Henrique Towata Sato, 628.85, 17 / 10004362, Pedro Vale de Andrade Arruda Camara,
628.80, 18 / 10002079, Bernardo Macedo Alves de Morais, 626.46, 19 / 10006428, Nathalia Andrade Terra
Pereira, 626.24, 21 / 10005813, Ivan Abdalla Sa Fortes Clavery, 625.61, 22 / 10000046, Bruno Rolim,
623.26, 23 / 10002189, Lawrence Benaventana Povoas, 622.95, 24 / 10002530, Arthur Lomonaco
Beltrame, 622.80, 25 / 10005517, Joao Paulo Oliveira de Oliveira Miranda, 618.92, 26 / 10002166, Breno
Ribeiro Pires Duarte Vieira, 616.27, 27 / 10000155, Manlio Souza Morelli, 616.23, 28 / 10001914, Matheus
da Silva Almeida Xavier, 615.75, 29 / 10003294, Leo Borges Tavares, 615.04, 30 / 10003683, Dwan Garcez
de Oliveira, 612.62, 31 / 10006124, Guilherme Torres Peretti, 612.40, 32 / 10000817, Estevao Salles da
Costa, 610.52, 33 / 10003768, Lucas Thevenard Gomes, 608.59, 34 / 10003772, Leonardo Cabral Rezende,
607.73, 35 / 10000158, Pedro Henrique Gandra Pia de Andrade, 607.67, 36 / 10002361, Felipe Morelli
Rodrigues de Souza, 605.48, 37 / 10000260, Gabriel Fernandes Pimenta, 605.34, 38 / 10000826, Ana Luiza
Pinto Cardao, 604.38, 39 / 10000042, Andressa Goncalves Rangel, 603.53, 40 / 10003673, Taciano Scheidt
Zimmermann, 602.65, 41 / 10001351, Max Alexandre Barbosa Villela, 602.45, 42 / 10000014, Felipe

2/2

Pereira, 601.56, 43 / 10003718, Lukas Gundel Desconzi, 601.18, 44 / 10003562, Clarice Oliveira
Nepomuceno, 598.86, 45 / 10004427, Diogo Machado Goncalves, 597.61, 46.
3.1.1 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados nas vagas reservadas a pessoas com
deficiência na perícia médica, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10001768, Anna Paula Ribeiro Araujo Mamede, 606.45, 1 / 10000266, Ricardo Silva Nogueira, 555.48, 2 /
10001433, Thayana Stocco do Amaral, 532.54, 3.
3.1.2 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados nas vagas reservadas conforme a
Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10004434, Jorge Luiz de Lima Santos, 576.55, 1 / 10001251, Matheus Knispel da Costa, 569.73, 2 /
10004573, Lais Monteiro Pontes da Silva, 566.82, 3 / 10006427, Ciro Eduardo Ferreira, 565.82, 4 /
10000120, Andre Luiz Lettieri Alves, 557.94, 5 / 10001483, Carolina Moreira da Costa Oliveira, 548.63, 6 /
10001380, Rodrigo Cesar Bessoni e Silva, 535.54, 7 / 10005066, Thiago Maciel Costa Oliveira, 523.51, 8 /
10000301, Caio Daniel Vidal de Lima, 521.92, 9 / 10004401, Flavio Encarnacao Rocha, 515.04, 10 /
10000563, Erica Cruz e Silva, 513.09, 11.
3.1.3 Resultado final no concurso público do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10001648, Luiz Carlos Keppe Nogueira, 626.41, 20.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na perícia médica dos candidatos
que se declararam com deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam negros estarão à disposição dos candidatos, a
partir da data provável de 18 de dezembro de 2018, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_18_diplomacia.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
4.3 A convocação para a entrega dos documentos e a realização de exames pré-admissionais será
realizada por meio de edital específico a ser publicado oportunamente.

Gisela Maria Figueiredo Padovan
Diretora-Geral

Instituto Rio Branco